biriydi.2 Osmanlı Dönemi’nde Şehrizor’un idari yapı-
sıyla ilgili ilk kayıtlara Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi’nde yer
alan tahrir defterinde rastlıyoruz. Defter, fethinden sonra sancak (liva) ve na-
hiyeleri ifade eden tespit ettiğimiz ilk kayıt olması açısından oldukça önem-
lidir.

967 / 1560 yılında, yani 351 nolu tahrir defterinin icmal kısmında Liva
olarak ifade edilen Şehrizor; Zalim, Toyı3 (Zalim’e de bağlı olduğu ifade edil-
miştir), Çınarhuper, Nevsüd, Şimran, Sebül, Şehribazar, Sürücek, Dâvudân,
Paski, Pâk, Kelaş ve Alan, Dulhavran, Karadağ, Veyleke nahiyelerinden oluş-
maktadır.

(Azzâvî, H.1420 (M.2000):
159-160)4

Zaman zaman Bağdat idaresine dahil edilmekle birlikte Şehrizor genel-
likle eyalet (beğlerbeğilik) olarak idare olunmuştur. Kısa bir süre için farklı
bir eyalet çatısı altında bulunduğu yönünde bilgiler de vardır. Akgündüz Os-
manlı Devleti’nde 986/1578 yılında Şehrizor Eyâleti kurulana kadar Lûristan
Vilâyeti adıyla bir eyâlet olduğunu ifade eder. Ancak öncesinde de Osmanlı
Devleti’nin bu dönemdeki en üst idare birimi olan vilayet olarak sayıldığı-
nı yukarıda belirtmiştik.

Bunlar sancakbeyi de-
ğil zâim seviyesindedir. Öldükleri zaman aşiretliği, tımarı ile beraber oğluna,
oğlu yoksa bir akrabasına verilir. (Aynî Ali Efendi, 1964: 18).

1032 (1623m.) yılına ait olup tahrir defterinde yer alan bir bilgide baş-
ka yerde rastlamadığımız şekilde doğrudan Şehrizor Nahiyesi’nden söz
edilmektedir. Ancak burada da “Şehrizor sancağında ve nahiyesinde karye
ve mezraa kaydı bulunmadığı” ifade edilmiştir. (TKGM. TT.d., 351, V. 15a).

1066 [1655-1656] yılında Evliyâ Çelebi Eyâlet-i Şehrizor ve Eyâlet-i
İmâdiye’de 26 parça kılâ‘ ve şehr-i müzeyyenler seyrederek Diyarbekir’e gel-
diklerini ifade eder. (Eyliyâ Çelebi, 2001: V, 7). Bunun yanında Şehrizor’u 21
sancak, 85 ze‘âmet ve 806 tımar olarak vermektedir. (Eyliyâ Çelebi, 2006: I,
80).